INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPIPG

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 35/2025/PPGTI/PRPIPG/REITORIA

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão do Programa de Pós-graduação em Tecnologia da Informação (PPGTI) do IFPB,
Campus João Pessoa/IFPB, torna público aos interessados o Resultado Preliminar do Edital de
Chamamento de empresas interessadas em seu credenciamento junto ao IFPB para a
qualificação de seus colaboradores por meio do curso de Mestrado Profissional em Tecnologia
da Informação (MPTI), vinculado ao PPgTI, desta instituição, obedecendo à seguinte classificação
por linha de pesquisa e tema, conforme proposta apresentada pela empresa:

LISTA DE PROPOSTAS SELECIONADAS

Empresa

Linha de
Pesquisa

no
PPGTI

Clareza e
aderência

da
proposta

Compatibilidade
dos problemas-

alvo de
pesquisa com o

PPGTI

Nota

UNIMED
JOÃO PESSOA

GDS 5 5 10

UNIMED
JOÃO PESSOA

CDI 5 5 10

UNIMED
JOÃO PESSOA

CDI 5 5 10

CAGEPA CDI 5 4,5 9,5

CAGEPA RSD 5 4,5 9,5

CODATA CDI 5 4,5 9,5

CODATA GDS 5 4,5 9,5

CODATA RSD 5 4,5 9,5

SS DIGITAL
INFORMATICA

LTDA
CDI 5 4,5 9,5

SS DIGITAL
INFORMATICA

LTDA
CDI 5 4,5 9,5

TRE  CDI 5 4,5 9,5

TRE  GDS  4,5 9,5

CAGEPA GDS 5 4 9

SS DIGITAL RSD 5 4 9

INFORMATICA

TRE  RSD 5 3,5 8,5

TRT GDS 4 4,5 8,5

Dimenoc
Solucoes

RSD 4 4 8

Dimenoc
Solucoes

RSD 4 4 8

TRT CDI 4 4 8

LISTA DE PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

Empresa
Linha de pesquisa no

PPGTI
Clareza e aderência

da proposta

Compatibilidade dos
problemas-alvo de

pesquisa com o PPGTI
Nota

TRT RSD 4 3,5 7,5

CANAL DIRETO
COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA.
RSD 3 3 6

CANAL DIRETO
COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA.
RSD 3 3 6

Inorpel RSD 3 2,5 5,5

Cultivve Gestão de
Projetos

CDI 3 2 5

Cultivve Gestão de
Projetos

GDS 3 2 5

Cultivve Gestão de
Projetos

CDI-GDS 3 2 5

Cada proposta foi avaliada conforme os critérios estabelecidos no Item 6 do presente Edital e
conforme a capacidade de absorção do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia da
Informação.  Possíveis recursos sobre o resultado preliminar devem ser encaminhados para o
email coordenacao.ppgti@ifpb.edu.br com o título: Recurso ao Edital de Chamamento Público
n°35/2025/PPGTI/PRPIPG/REITORIA - Proposta de Interesse - Empresa <<nome>>, no prazo
previsto no Cronograma, impreterivelmente até às 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove
minutos, horário de Brasília). Deve ser utilizado o formulário específico disposto no Anexo III.

João Pessoa, 22 de setembro de 2025.

Damires Yluska de Souza Fernandes
(Presidente da Comissão de Avaliação)

		2025-09-22T10:43:41-0300